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4. Wahlperiode

Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 1568
der/des Abgeordneten Klara Geywitz
Fraktion der SPD
Landtagsdrucksache 4/4036

Bundesratsinitiativen

Wortlaut der Kleinen Anfrage Nr. 1568 vom 08.01.2007:

Im letzten Landtagsplenum war die Landesregierung nur sehr eingeschränkt in der Lage, Auskunft über ihre Aktivitäten im Bundesrat im Zusammenhang mit der anstehenden Gesundheitsreform zu geben.

Ich frage die Landesregierung:

1. Hat die Landesregierung in der laufenden Wahlperiode Bundesratsinitiativen eingebracht?

2. Wenn ja: a) wie viele? b) zu welchen Themen? c) mit welchem Erfolg?

3. Ist der Landesregierung bekannt, wie viele Bundesratsinitiativen die anderen ostdeutschen Bundesländer eingebracht haben?

4. Wenn ja: a) wie viele? b) zu welchen Themen? c) mit welchem Erfolg?

Namens der Landesregierung beantwortet der Chef der Staatskanzlei die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Hat die Landesregierung in der laufenden Wahlperiode Bundesratsinitiativen eingebracht?

zu Frage 1:
Ja.
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Frage 2:
Wenn ja: a) wie viele? b) zu welchen Themen? c) mit welchem Erfolg?

zu Frage 2 a):
Acht.

zu Fragen 2 b) und c):

Bundesrats-Drucksache 913/06
Einsetzung einer gemeinsamen Kommission zur Modernisierung der Bund-Länder-Finanzbeziehungen
Antrag aller Länder.
Einstimmige Annahme im Bundesrat am 15.12.2006.

Bundesrats-Drucksache 461/06
Entwurf eines Gesetzes zur Weiterentwicklung des Gesetzes über Unternehmensbeteiligungsgesellschaften
Antrag der Länder Brandenburg, Baden-Württemberg, Hamburg, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, Sachsen und Sachsen-Anhalt.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 22.09.2006 vom Bundesrat be-
schlossen.

Bundesrats-Drucksache 217/06
Entwurf eines Gesetzes zur Änderung der Bundesnotarordnung
Antrag der Länder Brandenburg, Sachsen, Sachsen-Anhalt, Thüringen, Bayern und Rheinland-Pfalz.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 07.04.2006 vom Bundesrat beschlossen. Das Gesetz wurde am 19.07.2006 im Bundesgesetzblatt verkündet.

Bundesrats-Drucksache Nr. 56/06
Entschließung des Bundesrates für eine höhere Verbindlichkeit der Früherkennungsuntersuchungen im Sinne des Kindeswohls
Antrag der Länder Brandenburg, Hamburg, Berlin, Nordrhein-Westfalen, Saarland, Sachsen, Sachsen-Anhalt und Schleswig-Holstein.
Die Entschließung wurde am 19.05.2006 in geänderter Fassung vom Bundesrat angenommen.

Bundesrats-Drucksache 18/06
Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des Personenbeförderungsgesetzes und des Allgemeinen Eisenbahngesetzes
Antrag der Länder Brandenburg und Niedersachsen.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 10.02.2006 vom Bundesrat be-
schlossen.

Bundesrats-Drucksache 678/05
Entschließung des Bundesrates zur Einführung eines Alkoholverbots für Fahranfänger während der Probezeit bzw. für junge Fahrer
Antrag der Länder Brandenburg, Schleswig-Holstein, Berlin und Mecklenburg-Vorpommern.
Die Entschließung wurde am 14.10.2005 vom Bundesrat angenommen.


Bundesrats-Drucksache 96/05
Entwurf einer Verordnung zur Änderung der Verordnung über genehmigungsbedürftige Anlagen und zur Änderung der Anlage 1 des Gesetzes über die Umweltverträglichkeitsprüfung
Antrag des Landes Brandenburg.
Der Bundesrat hat am 18.03.2005 die Zuleitung des Verordnungsentwurfs an die Bundesregierung beschlossen.

Bundesrats-Drucksache 823/04
Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des Verkehrswegeplanungsbeschleunigungsgesetzes
Antrag der Länder Brandenburg, Berlin, Sachsen und Sachsen-Anhalt.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 05.11.2004 vom Bundesrat be-
schlossen.

Frage 3:
Ist der Landesregierung bekannt, wie viele Bundesratsinitiativen die anderen ostdeutschen Bundesländer eingebracht haben?

zu Frage 3:
Ja.

Frage 4:
Wenn ja: a) wie viele? b) zu welchen Themen? c) mit welchem Erfolg?

zu Frage 4 a):

Berlin: 10
Mecklenburg-Vorpommern:   3
Sachsen: 15
Sachsen-Anhalt: 23
Thüringen: 20

zu Fragen 4 b) und c):

Mecklenburg-Vorpommern
Bundesrats-Drucksachen 913/06 und 678/05
- s. Antworten zu den Fragen 2 b) und c) -

Bundesrats-Drucksache 876/05
Entwurf eines Gesetzes zum Schutz vor schweren Wiederholungstaten durch Anordnung der Unterbringung in der Sicherungsverwahrung bei sogenannten Ersttätern Der Antrag des Landes Mecklenburg-Vorpommern wurde am 21.12.2005 den Ausschüssen zugewiesen.


Berlin
Bundesrats-Drucksachen 913/06, 56/06, 678/05 und 823/04
- s. Antworten zu den Fragen 2 b) und c) -

Bundesrats-Drucksache 895/06
Entwurf eines Gesetzes zur Änderung der Bundesnotarordnung
Der Antrag der Länder Berlin, Bremen, Niedersachsen und Nordrhein-Westfalen wird in der 5. Kalenderwoche 2007 in den Ausschüssen beraten.

Bundesrats-Drucksache 180/06
Entschließung zum Gesetzentwurf zur Änderung des Grundgesetzes (Föderalismusreform)
Antrag der Länder Berlin, Bayern, Bremen, Nordrhein-Westfalen und Rheinland-Pfalz.
Der Antrag wurde am 10.03.2006 dem Innenausschuss zugewiesen.

Bundesrats-Drucksache 179/06
Entwurf eines Föderalismusreform-Begleitgesetzes
Antrag der Länder Berlin, Bayern, Bremen, Nordrhein-Westfalen und Rheinland-Pfalz.
Der Antrag wurde am 10.03.2006 dem Innenausschuss zugewiesen.

Bundesrats-Drucksache 178/06
Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des Grundgesetzes (Föderalismusreform)
Antrag der Länder Berlin, Bayern, Bremen, Nordrhein-Westfalen und Rheinland-Pfalz.
Der Antrag wurde am 10.03.2006 dem Innenausschuss zugewiesen.

Bundesrats-Drucksache 436/05
Entwurf eines Gesetzes zur Bekämpfung von Zwangsheirat und zum besseren Schutz der Opfer von Zwangsheirat.
Antrag des Landes Berlin.
Der Antrag wurde am 17.06.2005 den Ausschüssen zugewiesen.

Bundesrats-Drucksache 144/05
Entschließung des Bundesrates zur Kennzeichnung von Fahrzeugen nach § 40
Abs. 3 BimSchG und zur Förderung schadstoffarmer Lkw und Busse
Antrag des Landes Berlin.
Die Entschließung wurde am 27.05.2005 vom Bundesrat aufgenommen.

Sachsen
Bundesrats-Drucksachen 913/06, 4610/, 217/06, 56/06 und 823/04
- s. Antworten zu den Fragen 2 b) und c) -

Bundesrats-Drucksache 752/06
Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des Wohngeldgesetzes und des Zwölften Buches Sozialgesetzbuch
Antrag der Länder Sachsen und Bayern.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 24.11.2006 in geänderter Fassung vom Bundesrat beschlossen.


Bundesrats-Drucksache 47/06
Entwurf eines Gesetzes zur Öffnung des Bundesrechts für die Zusammenführung von Gerichten der Verwaltungs-, Sozial und Finanzgerichtsbarkeit in den Ländern Antrag der Länder Sachsen, Sachsen-Anhalt, Baden-Württemberg, Bremen, Hessen und Niedersachsen.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 10.02.2006 vom Bundesrat be-
schlossen.

Bundesrats-Drucksache 46/06
Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des Grundgesetzes (Art. 92 und 108)
Antrag der Länder Sachsen, Sachsen-Anhalt, Baden-Württemberg, Bremen und Niedersachsen.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 10.02.2006 vom Bundesrat be-
schlossen.

Bundesrats-Drucksache 950/05
Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des § 573 Abs. 2 des Bürgerlichen Gesetzbuches
Antrag des Landes Sachsen.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 10.02.2006 vom Bundesrat be-
schlossen.

Bundesrats-Drucksache 878/05
Entwurf eines Gesetzes zur Sicherung von Werkunternehmeransprüchen und zur verbesserten Durchsetzung von Forderungen
Antrag der Länder Sachsen, Sachsen-Anhalt und Thüringen.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 21.12.2005 vom Bundesrat be-
schlossen.

Bundesrats-Drucksache 874/05
Entwurf eines Gesetzes zur Verbesserung von Fusionsprozessen von Krankenkassen
Antrag der Länder Sachsen, Sachsen-Anhalt, Bayern, Baden-Württemberg und Niedersachsen.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 10.02.2006 vom Bundesrat be-
schlossen.

Bundesrats-Drucksache 720/05
Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des Telekommunikationsgesetzes
Antrag der Sachsen und Baden-Württemberg.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs in geänderter Fassung wurde am 07.04.2006 vom Bundesrat beschlossen.

Bundesrats-Drucksache 671/05
Entschließung des Bundesrates zur Verlängerung des Turnus der Waldzustandserhebung
Antrag des Landes Sachsen.
Der Antrag wurde am 23.09.2005 den Ausschüssen zugewiesen.


Bundesrats-Drucksache 548/05
Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des Verkehrswegeplanungsbeschleunigungsgesetzes
Antrag der Länder Sachsen und Thüringen.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 23.09.2005 vom Bundesrat be-
schlossen.

Bundesrats-Drucksache 365/05
Entschließung des Bundesrates zum Entwurf eines Gesetzes zur dinglichen Sicherung von Werkunternehmeransprüchen und zur verbesserten Durchsetzung von Forderungen.
Antrag der Länder Sachsen, Sachsen-Anhalt und Thüringen.
Die Entschließung wurde am 27.05.2005 vom Bundesrat angenommen.

Thüringen
Bundesrats-Drucksachen 913/06 und 217/06
- s. Antworten zu den Fragen 2 b) und c) -

Bundesrats-Drucksachen 878/05, 548/05 und 365/05
- s. Sachsen -

Bundesrats-Drucksache 660/06
Entwurf eines Gesetzes zur Effektivierung des Strafverfahrens
Antrag der Länder Thüringen, Bayern, Hessen, Mecklenburg-Vorpommern, Nordrhein-Westfalen und Hamburg.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 13.10.2006 vom Bundesrat be-
schlossen.

Bundesrats-Drucksache 479/06
Entwurf eines ... Strafrechtsänderungsgesetzes - § 21 StGB
Antrag der Länder Thüringen und Hamburg.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 22.09.2006 vom Bundesrat be-
schlossen.

Bundesrats-Drucksache 425/06
Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des Stasi-Unterlagen-Gesetzes und zur Änderung rehabilitierungsrechtlicher Vorschriften
Antrag des Landes Thüringen.
Die Einbringung des geänderten Gesetzentwurfs wurde am 13.10.2006 vom Bundesrat beschlossen.

Bundesrats-Drucksache 325/06
Entschließung des Bundesrates zum Vorschlag der Europäischen Kommission für eine Richtlinie des Europäischen Parlaments und des Rates über Dienstleistungen im Binnenmarkt
Antrag der Länder Thüringen, Sachsen-Anhalt, Baden-Württemberg, Hessen, Bayern, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen und Saarland.
Die Entschließung wurde am 19.05.2006 vom Bundesrat aufgenommen.


Bundesrats-Drucksache 250/06
Entwurf eines Gesetzes zur Begrenzung der Aufwendungen für die Prozesskostenhilfe
Antrag der Länder Thüringen, Baden-Württemberg, Niedersachsen, Hessen, Nordrhein-Westfalen und Schleswig-Holstein.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs in geänderter Fassung wurde am 19.05.2006 vom Bundesrat beschlossen.

Bundesrats-Drucksache 230/06
Entwurf eines Gesetzes zum Verbot der geschäftsmäßigen Vermittlung von Gelegenheiten zur Selbsttötung
Antrag der Länder Thüringen, Hessen und Saarland.
Der Antrag wurde am 07.04.2006 den Ausschüssen zugewiesen.

Bundesrats-Drucksache 139/06
Entwurf eines ... Strafrechtsänderungsgesetzes - Stärkung der nachträglichen Sicherungsverwahrung -
Antrag der Länder Thüringen und Bayern.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs in geänderter Fassung wurde am 19.05.2006 beschlossen.

Bundesrats-Drucksache 867/05
Entwurf eines Gesetzes zur Abschaffung des Zeugnisverweigerungsrechts für Verlobte und weiterer Privilegien von Verlobten im Strafrecht
Antrag der Länder Thüringen, Hamburg und Niedersachsen.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 21.12.2005 vom Bundesrat be-
schlossen.

Bundesrats-Drucksache 276/05
Entwurf eines Gesetzes zur Vermeidung von Rückfalltaten gefährlicher junger Gewalttäter
Antrag der Länder Thüringen, Baden-Württemberg und Bayern.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs in geänderter Fassung wurde am 27.05.2005 vom Bundesrat beschlossen.

Bundesrats-Drucksache 254/05
Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des Autobahnmautgesetzes für schwere Nutzfahrzeuge sowie zur Änderung des Verkehrsinfrastrukturfinanzierungsgesellschaftsgesetzes
Antrag der Länder Thüringen und Hessen.
Der Antrag wurde am 29.04.2005 den Ausschüssen zugewiesen.

Bundesrats-Drucksache 203/05
Entwurf eines Gesetzes zur Abschaffung des Zeugnisverweigerungsrechts für Verlobte und weiterer Privilegien von Verlobten im Strafrecht
Antrag der Länder Thüringen, Hamburg und Niedersachsen.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 29.04.2005 vom Bundesrat be-
schlossen.


Bundesrats-Drucksache 166/05
Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des Strafrechtlichen Rehabilitierungsgesetzes Antrag der Länder Thüringen und Sachsen-Anhalt.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 29.04.2005 vom Bundesrat be-
schlossen.

Bundesrats-Drucksache 103/05
Entschließung des Bundesrates zum Entwurf der Fraktionen von SPD und BÜNDNIS
90/DIE GRÜNEN eines Gesetzes zur Umsetzung europäischer Antidiskriminierungsrichtlinien
Antrag der Länder Thüringen, Baden-Württemberg, Bayern, Hamburg, Hessen, Niedersachsen, Saarland und Sachsen-Anhalt.
Die Entschließung wurde am 18.02.2005 vom Bundesrat angenommen.

Bundesrats-Drucksache 99/05
Entwurf eines Gesetzes zur Neuregelung der DNA-Analyse zu Zwecken des Strafverfahrens
Antrag der Länder Thüringen, Bayern, Hamburg, Hessen und Saarland.
Der Bundesrat hat die Einbringung des Gesetzentwurfs am 18.03.2005 abgelehnt.

Bundesrats-Drucksache 965/04
Entwurf eines Gesetzes ... zur Änderung des Finanzausgleichsgesetzes
Antrag der Länder Thüringen und Sachsen-Anhalt.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 17.12.2004 vom Bundesrat be-
schlossen.

Sachsen-Anhalt
Bundesrats-Drucksachen 913/06, 461/06, 217/06, 56/06 und 823/04
- s. Antworten zu den Fragen 2 b) und c) -

Bundesrats-Drucksachen 47/06, 46/06, 878/05, 874/05 und 365/05
- s. Sachsen -

Bundesrats-Drucksachen 325/06, 166/05, 103/05 und 965/04
- s. Thüringen -

Bundesrats-Drucksache 898/06
Entschließung des Bundesrates für eine Ausweitung und Qualifizierung der Früherkennungsuntersuchungen im Sinne des Kindeswohls
Antrag der Länder Sachsen-Anhalt und Hamburg.
Die Entschließung in geänderter Fassung wurde am 15.12.2006 vom Bundesrat angenommen.

Bundesrats-Drucksache 135/06
Entwurf eines Gesetzes zur Reform des Rechts der Unterbringung in einem psychiatrischen Krankenhaus und in einer Entziehungsanstalt
Antrag der Länder Sachsen-Anhalt, Bayern und Nordrhein-Westfalen.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 10.03.2006 vom Bundesrat be-
schlossen.


Bundesrats-Drucksache 120/06
Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des Deutschen Richtergesetzes
Antrag des Landes Sachsen-Anhalt.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs wurde am 07.04.2006 vom Bundesrat be-
schlossen.

Bundesrats-Drucksache 864/05
Entwurf eines Gesetzes zur Aufhebung des Vermögensteuergesetzes
Antrag der Länder Sachsen-Anhalt und Hamburg.
Der Antrag wurde am 21.12.2005 von der Tagesordnung des Bundesrates abgesetzt.

Bundesrats-Drucksache 815/05
Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des Schwarzarbeitsbekämpfungsgesetzes und des Telekommunikationsgesetzes
Antrag der Länder Sachsen-Anhalt und Niedersachsen.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs in geänderter Fassung wurde am 21.12.2005 vom Bundesrat beschlossen.

Bundesrats-Drucksache 698/05
Entschließung des Bundesrates zur europaweiten Festlegung von Kennzeichnungsschwellenwerten für gentechnisch veränderte Bestandteile in konventionellem Saatgut
Antrag der Länder Sachsen-Anhalt und Baden-Württemberg.
Die Entschließung in geänderter Fassung wurde am 04.11.2005 vom Bundesrat angenommen.

Bundesrats-Drucksache 282/05
Entwurf eines Gesetzes zur Optimierung des Zweiten Buches Sozialgesetzbuch Antrag der Länder Sachsen-Anhalt, Bayern, Hessen, Hamburg und Saarland.
Die Einbringung des Gesetzentwurfs in geänderter Fassung wurde am 27.05.2005 vom Bundesrat beschlossen.

Bundesrats-Drucksache 153/05
Entschließung des Bundesrates zum Gesetz zur Neuordnung des Gentechnikgesetzes
Antrag der Länder Sachsen-Anhalt, Baden-Württemberg, Bayern und Niedersachsen.
Die Entschließung wurde am 18.03.2005 vom Bundesrat angenommen.

Bundesrats-Drucksache 822/04
Entwurf eines Gesetzes über den Arbeitgeberausgleich bei Fortzahlung des Arbeitsentgelts im Fall von Krankheit und Mutterschaft
Antrag des Landes Sachsen-Anhalt.
Die Einbringung des Antrages in geänderter Fassung wurde am 23.09.2005 vom Bundesrat beschlossen.

